
 

1 

 

AEI: Internal 

 

                                                                                                       R A M  2022 
 

 

 

 
 

 



 

2 

 

AEI: Internal 

 

CUPRINS : 

 

INTRODUCERE………………………………………………………………………………………………………………………………..…..pag. 3 

 

DATE DE IDENTIFICARE A TITULARULUI ACTIVITATII………………………………………………………………………………………  4 

 

DATE PRIVIND DESFASURAREA ACTIVITATII………………………………………………………………………………………………….. 5 

 

UTILIZAREA MATERIILOR PRIME SI MATERIALELOR AUXILIARE............................................................................................................... 14 

 

SUBSTANŢELE SI PREPARATELE CHIMICE PERICULOASE PREZENTE PE AMPLASAMENT.....................................................................18 
[...]
5.3.1. Volumul intangibil: 600 m3 (50 % din capacitatea rezervorului de stocare a apei preluate din reteaua municipala de 1.200 m3). 

5.3.2. Debitul suplimentar acceptat pentru refacerea rezervei de apa de incendiu din sursele existente: Q = 82 l/s in 24 ore. 

5.I.4. Modul de folosire 

5.I.4.1. Necesarul total de apa: 

zilnic maxim: 6.424,92 m3/zi; 

zilnic mediu: 5.354,10 m3/zi. 

 

5.I.4.2. Cerinta totala de apa: 

zilnic maxim: 6.409,65 m3/zi; 

zilnic mediu: 5.341,37 m3/zi. 

 

5.I.4.3. Gradul de recirculare interna a apei: 5 %.  

In cadrul societatii URSUS BREWERIES S.A. BUCURESTI – Sucursala Timisoara, apa este recirculata dupa cum urmeaza: 

10 % din apa de racire a condensatoarelor instalatiei de racire si a compresoarelor de aer si de amoniac este recirculata; 

condensul colectat de la toate utilajele consumatoare de abur este reutilizat in centrala termica, reprezentand 75 % din cantitatea de apa introdusa la prepararea 

aburului. 

Volumul de apa recirculata este de 245,18 m3/zi, gradul de recirculare interna fiind de 5 %. 

 

 

 

 



 

49 

 

AEI: Internal 

 

 

 

 

 

5.I.5. Consumul de apa 

 

Sursa de 

alimentare cu apa 

(de ex. rau, ape 

subterane, retea 

urbana) 

Volum de 

apa captat 

(m3/an) 

Utilizari pe faze ale procesului 
% de recircularea apei pe 

faze ale procesului 

% apa reintrodusa de la 

statia de epurare in 

proces pentru faza 

respectiva 

Foraje proprii si 
reteaua de distributie 

municipala administrata 

de S.C. AQUATIM S.A. 

Timisoara 

562.770 

Sectia Fierbere 

Apa de proces utilizata la conditionarea maltului, plamadire, filtrare, obtinerea solutiei de zahar, 

fierberea si la racirea mustului + apa service pentru igienizarea utilajelor si a spatiilor de productie / 

uz general 

Nu se recircula 0 

 
85.176 

Sectia Fermentare 

Apa service pentru igienizarea utilajelor si a spatiilor de productie / uz general 

Nu se recircula 0 

287.773,2 

Sectia Filtrare 

Apa de proces pentru producerea apei dezaerate necesara dilutiei berii, dezaerarii traseelor si spalarii 

kieselguhrului epuizat + apa service pentru igienizarea utilajelor si a spatiilor de productie / uz 

general 

Nu se recircula 0 

450.450 

Sectia Imbuteliere 

Apa service pentru spalarea in interior a sticlelor, PET si a recipientilor KEG si pentru igienizarea 

utilajelor si a spatiilor de productie / uz general 

Nu se recircula 0 

197.121,6 

Centrala termica 

Apa service pentru regenerarea rasinii schimbatoare de ioni + apa dedurizata pentru producerea 

aburului tehnologic 

75 % din cantitatea de apa 

introdusa 

0 

127.764 
Instalatia de racire 

Apa service pentru racirea condensatoarelor, compresoare / uz general 

10 % din cantitatea de apa 

introdusa 

0 

72.034,56 
Instalatie tratare apa tip EUWA 

Apa service pentru regenerarea rasinii schimbatoare de ioni si spalarea filtrelor 

Nu se recircula 0 

382,25 
Instalatia de recuperare si stocare CO2 

Apa service pentru scruberul de indepartare a impuritatilor din CO2 

Nu se recircula 0 

6.388,2 
Statia de epurare a apelor uzate tehnologice 

Apa service pentru desfasurarea activitatilor tehnologice 

Nu se recircula 0 



 

50 

 

AEI: Internal 

Reteaua de distributie 

municipala administrata 
de S.C. AQUATIM S.A. 

Timisoara 

164.389,68 
Apa bruta utilizata in scop igienico – sanitar 

Apa menajera, igienizare spatii administrative, stropit exterior 
Nu se recircula 0 

 

 

 

 

Compararea cu limitele existente 

Sursa valorii limită Valoarea limită Performanţa companiei 

BAT 0,35 – 1 m3/hl bere produsă 0,266 m3/hl bere produsă 

 

Consumul de apa pentru anul 2022 este reflectat prin cifrele inregistrate mai jos: 

 

Consum 
Ape SC 
Ursus 

Breweries 
Suc. 

Timisoara 
2022 

Trimestrul    I Trimestrul    II Trimestrul    III Trimestrul    IV 
Total 
2022 

  Ian. Febr. Mart. Apr. Mai  Iunie Iulie August Septembrie Octombrie Noiembrie Decembrie Total 
2022 

Consum 
ape din 
retea 

oras [mc] 

23569 29750 35433 34853 42607 46032 44110 40076 31760 29786 25030 18359 401365 

 Total 
Efluent  

[mc] 
23926 29191 34982 35552 48166 50630 51137 42338 33195 26033 21960 19441 416551 



 

51 

 

AEI: Internal 

Apa 
prelevata 
din surse 

proprii 
[mc] 

18901 20073 29173 28534 35031 36206 34383 34378 22912 21727 18996 9830 310144 

Apa 
trecuta 

prin 
WWTP 

[mc] 

22200 27507 33128 33893 46117 46886 48827 39999 30352 23885 20088 17844 390726 

 

 

 

Diagrama circuitelor apei şi a debitelor caracteristice este prezentată in figura de mai jos: 



 

52 

 

AEI: Internal 

  



 

53 

 

AEI: Internal 

 

 

5.II UTILIZAREA ENERGIEI 

 

Titularul autorizatiei trebuie sa identifice si sa aplice toate oportunitatile pentru reducerea energiei folosite si crestera eficientei energetice. 

Consumul de energie electrică este de 30.472,2 MWh/an. 

Consumul de energie termică este evaluat la 197.128.800 MJ/an. 

Consumurile energetice specifice pentru anul calendaristic 2022, sunt:  

- energie electrică 7,01 kWh/hl bere,  

- energie termică 47,6 MJ/hl. 

Consumurile energetice specifice sunt mai bune decat limitele prevăzute pentru acest sector de activitate: 8 – 12 kWh/hl pentru energia electrică şi 100 – 200 MJ/hl 

pentru energia termică. 

 

                      Figura 2 

 



 

54 

 

AEI: Internal 

 

 

 

Consumul specific pentru liniile de fabricaţie este de 8,11 kW/hl de must de bere produs 

 

Consumul de energie pentru anul 2022 este reflectat prin cifrele inregistrate in tabelul de mai jos: 

 

  U.M. ian.22 feb.22 mar.22 apr.22 mai.22 iun.22 iul.22 aug.22 sept.22 oct.22 nov.22 dec.22 2022 

E
n

e
rg

ie
 e

le
c

tr
ic

a
 

MWh 1074.091 1296.88 1583.695 1595.855 1944.555 2027.077 2140.523 1992.985 1540.084 1431.631 58.527 923.436 

1
7

6
0

9
.3

4
 

 

 
 

  U.M. ian.22 feb.22 mar.22 apr.22 mai.22 iun.22 iul.22 aug.22 sept.22 oct.22 nov.22 dec.22 2022 

G
a
ze

 n
a
tu

ra
le

 

ce
n

tr
a
la

 t
er

m
ic

a
  

+
 m

ic
ro

c
en

tr
a
le

 

M.C. 286488 283857 324935 272881 285623 274358 278470 261916 226130 233555 229002 237382 

3
1

9
4

5
9

7
 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

6. MONITORIZAREA EMISIILOR IN  AER  



 

55 

 

AEI: Internal 

   Emisiile in aer nu depaseasc valorile limita de emisie, stabilite in conformitate cu Ordinul nr. 462/1993 al M.A.P.P.M. privind aprobarea „Conditiilor tehnice 

privind protectia atmosferei” si „Nomei metodologice privind determinarea emisiilor de poluanti atmosferici produsi de surse stationare” si in conformitate cu Ordinul 

nr. 756/1997 privind evaluarea poluarii mediului care stabileste praguri de alerta (70 % din valorile limita de emisie prevazute in Ordinul nr. 462/1993 al M.A.P.P.M.) 

si praguri de interventie. 

    

 Emisii dirijate in atmosfera ( surse punctiforme de poluare a atmosferei ) 

 

Nr. 

crt. 

Locul de prelevare 

(Sursa) 
Punctul de emisie Indicator 

Valori limita  

(μg/m3, g/m2/luna) 

Valori măsurate 

(μg/m3, g/m2/luna) 

METODA  DE 

INCERCARE 

 

Activitati de stocare, transport, procesare materii prime malt si porumb 

  

1. Pregatire malt/Casa masini: 

Tarar, Destoner, snecuri, 

cantar 

Transport malt/ Elevatoare 

(doua bucati) 

Cos de dispersie 

H = 44 m 

Φ = 0,600 m 

hutil = 4 m 

Qaer = 21.600 m3/h 

Pulberi  

 

50 1,725 

SR ISO 

13284/1-2002 

METODA 

GRAVIMETRICA 

2. Transport malt/ 

Transportoare cu lant 

Cos de dispersie 

H = 44 m 

S = 0,150m x 0,200m = 0,03 m2 

hutil = 4 m 

Qaer = 10.000 m3/h 

 

Pulberi  

 

50 2,425 

SR ISO 

13284/1-2002 

METODA 

GRAVIMETRICA 

3. Transport malt/ 

Transportoare cu lant 

Cos de dispersie 

H = 44 m 

S = 0,150m x 0,200m = 0,03 m2 

hutil = 4 m 

Qaer = 10.000 m3/h 

 

Pulberi  

 

50 2,165 

SR ISO 

13284/1-2002 

METODA 

GRAVIMETRICA 

1. Fierbere must de bere cu 

hamei la Linia 1 Fierbere 

(cazan fierbere tip 

Huppmann, condensare)  

Cos de dispersie  

H = 15,5 m  

Φ = 0,500 m 

hutil = 7,7 m 

Qaer = 847,5 m3/h 

COVtot  

150 

 

 

31,33 
SR EN  

13649-2002 



 

56 

 

AEI: Internal 

 

 

2. Fierbere must de bere cu 

hamei la Linia 2 Fierbere 

(cazan fierbere tip Krones, 

condensare) 

Cos de dispersie  

H = 17,5 m 

Φ = 0,500 m  

hutil = 8,35 m 

Qaer = 2.655 m3/h 

 

COV tot  

 

150 80,4 
SR EN  

13649-2002 

3. Racirea mustului Linia 1 

Fierbere (vas Rotapool) 

Cos de dispersie  

H = 15,5 m 

Φ = 0,500 m 

hutil = 9,3 m 

Qaer = 1.512,5 m3/h 

COV tot  

150 
3,89 

SR EN  

13649-2002 

4. Racirea mustului Linia 2 

Fierbere (vas Rotapool)  

Cos de dispersie  

H = 17,5 m  

Φ = 0,600 m 

hutil = 8,2 m 

Qaer = 4.737,5 m3/h 

 

COV tot  

150 

                4,62 
SR EN  

13649-2002 

5 1 cazan abur 6 t abur/h  

tip LOOS 

Cos de dispersie 

Q = 1.163 Nm3/h  

H = 18,88 m 

Φ = 0,6 m 

hutil = 13,88 m 

CO 

SO2 

NOx 

 

 

Pulberi 

total 

100 

35 

350 

 

 

5 

 

VLE se raporteaza la 

un continut in oxigen 

al efluentilor gazosi 

de 3 %. 

 

11,8 

<2,8 

82,5 

 

 

1,4 

SR ISO 10396-2009; 

SR EN 15267/3-2009 

 

SR ISO 

13284/1-2002 
METODA 
GRAVIMETRICA 

 

6 1 cazan abur 10 t abur/h 

tip LOOS  

Cos de dispersie 

Q = 972 Nm3/h  

CO 

SO2 

100 

35 

13,2 

<2,8 

SR ISO 10396-2009; 

SR EN 15267/3-2009 



 

57 

 

AEI: Internal 

H = 19 m 

Φ = 0,9 m 

hutil = 14 m 

NOx 

 

Pulberi 

total 

350 

 

5 

VLE se raporteaza la 

un continut in oxigen 

al efluentilor gazosi 

de 3 %. 

 

94,3 

 

1,4 

 

SR ISO 

13284/1-2002 
METODA 
GRAVIMETRICA 

 

7 1 cazan abur 16 t abur/h Cos de dispersie 

Q = 8.542 Nm3/h  

H = 20,74 m 

Φ = 1 m 

hutil = 15,74 m 

CO 

SO2 

NOx 

 

Pulberi 

total 

100 

35 

350 

 

5 

VLE se raporteaza la 

un continut in oxigen 

al efluentilor gazosi 

de 3 %. 

 

14,1 

<2,8 

92,2 

 

1,45 

SR ISO 10396-2009; 

SR EN 15267/3-2009 

 

SR ISO 

13284/1-2002 
METODA 
GRAVIMETRICA 

 

8 1 cazan abur – functionare 

mixta cu biogaz si gaze 

naturale 

Cos de dispersie 

Q = 982 Nm3/h 

H = 20 m 

Φ = 0,6 m 

hutil = 15 m 

CO 

SO2 

NOx 

 

Pulberi 

total 

100 

35 

350 

5 

VLE se raporteaza la 

un continut in oxigen 

al efluentilor gazosi 

de 3 %. 

 

14,8 

<2,8 

109,5 

1,45 

 

 

SR ISO 10396-2009; 

SR EN 15267/3-2009 

 

SR ISO 

13284/1-2002 
METODA 
GRAVIMETRICA 

 

 

 

 

ANEXA – BULETINE DE ANALIZA  EMISII  IN  AER 

 



 

58 

 

AEI: Internal 

 

 

 

7. MONITORIZARE EMISIILOR IN APA  

 

S.C. URSUS BREWERIES S.A. BUCURESTI – Sucursala Timisoara detine o statie moderna de epurare a apelor uzate tehnologice, care include treptele 

mecanica si biologica anaeroba si biologica aeroba. Statia de epurare a apelor uzate tehnologice are o capacitate de 3.000 m3/zi si consta din urmatoarele 

echipamente: 

• statie de pompare; 

• bazin de beton apa uzata tehnologica; 

• 2 gratare mecanic rotativ pentru retinerea particulelor cu dimensiuni mai mari de 0,75 mm; 

• unitate de sedimentare primara (separator compact cu placi); 

• sistem de epurare anaeroba constituita din: 2 bazine de egalizare/acidificare, un schimbator de caldura influent/efluent pentru racirea efluentului anaerob, un bazin 

de conditionare si 2 reactoare anaerobe; 

• sistem de epurare aeroba care cuprinde: un bazin de denitrificare, un bazin de nitrificare – aerare si un bazin de sedimentare; 

• sistem de epurare a biogazului pentru indepartarea hidrogenului sulfurat gazos (H2S) prin transferul acestuia din faza lichida; 

• sistem de tratare a namolului constituit dintr-un bazin de stocare a namolului anaerob granular in exces rezultat din reactorul anaerob, un bazin de stocare a 

namolului activ in exces, un sistem centrifugal de deshidratare namol cu aditie de polielectrolit; 

• instalatie de controlul si automatizare a procesului; 

• sistem de ventilatie si indepartare a mirosului (sistem de colectare prin conducte prevazute cu fante si injectare cu ajutorul a doua ventilatoare in bazinul de 

aerare). 

 

 Apele uzate tehnologice epurate sunt colectate in caminul final (situat in partea de est a incintei) de unde se evacueaza impreuna cu apele uzate fecaloid – menajere si 

apele pluviale, prin conducta de racord existenta, la colectorul principal din strada Stefan cel Mare.  

Apele pluviale sunt preepurate inainte de evacuarea in reteaua municipala prin intermediul a doua separatoare de hidrocarburi EURO-SEDIRAT tip SMA 10/16 

montate pe reteaua separativa de canalizare a apelor pluviale. 

Pentru apele uzate tehnologice sunt prevazute instalatii de preepurare si o statie de epurare care asigura epurarea tuturor apelor uzate tehnologice generate, inclusiv a 

celor preepurate. 

Instalatiile de preepurare a apelor uzate sunt reprezentate de: 

• decantor pentru slam de hidroxid de calciu aferent statiei de tratare a apei EUWA; 

• decantor cu site situat la platforma de sub buncarele de stocare a borhotului 



 

59 

 

AEI: Internal 

Emisii în ape subterane 

Pentru evaluarea calităţii apei subterane, în incinta amplasamentului, au fost executate în noiembrie 2007 patru foraje de monitorizare cu scopul de a intercepta stratul 

de apă freatică, din care numai trei au fost echipate ca foraje de monitorizare. Dispunerea forajelor de monitorizare în incinta obiectivului a ţinut cont de sursele 

potenţiale de contaminare a subsolului/apei freatice şi de zonele disponibile pentru executarea unor foraje, fără a afecta structurile şi utilităţile subterane existente pe 

amplasament. 

• Amplasarea acestor foraje este următoarea: 

- F1 este amplasat în partea de nord a amplasamentului, în spaţiul verde din vecinătatea clădirilor cu  

valoare istorică care adăposteau uscătoria de malţ şi depozitul de orz, în apropierea fostului rezervor  

de produse petroliere care alimenta uscătoria de malţ; 

- F2 este amplasat în partea de sud – est a amplasamentului, în apropierea Atelierului mecanic şi a  

căi ferate uzinale (în prezent dezafectată); 

- F3 este poziţionat în partea de est a amplasamentului, în vecinătatea fostelor rezervoare de ulei (în  

prezent dezafectate) şi a clădirii administrative Vila. 

În probele prelevate din cele trei foraje sunt anual urmăriți următorii indicatori: pH, CCO-Mn, azotaţi, azotiţi, metale grele (Cd, Cr, Cu, Ni, Pb, Zn, Hg), hidrocarburi 

aromatice policiclice, hidrocarburi totale de petrol. 

 

SOL  

• Depozitarea substantelor chimice periculoase se realizeaza in recipienti/rezervoare din materiale adecvate, rezistente la coroziunea specifica, fara scurgeri, pe 

suprafete betonate, protejate anticoroziv.  

• Transferul substantelor periculoase lichide de la recipientii de depozitare la instalatii se realizeaza prin retele de conducte adecvate din punct de vedere al 

rezistentei la coroziunea specifica, etanseitatii si a sigurantei in exploatare. 

• Depozitarea materiilor prime se realizeaza pe suprafete betonate. 

• Depozitarea temporara a deseurilor se realizeaza pe suprafete betonate, special amenajate in acest sens.  

Unitatea dispune de: 

• depozite imprejmuite si acoperite destinate stocarii materialelor auxiliare; 

• procesul tehnologic se realizeaza in spatii inchise – hale de productie; 

• recipienti metalici si spatii ingradite si acoperite pentru depozitarea selectiva a deseurilor rezultate; 

• platforme betonate pentru desfasurarea operatiilor de manevrare materii prime, materiale si deseuri. 



 

60 

 

AEI: Internal 

 

 

 

       ZGOMOT 

Principalele surse de disconfort fonic pentru proprietăţile învecinate, reprezentate în special de surse exterioare clădirilor, sunt reprezentate de: 

traficul rutier pentru aprovizionarea fabricii şi desfacerea produsului finit, respectiv sectorul de tranzit exterior incintei fabricii din strada Gloriei; 

traficul rutier din zona depozitului de produs finit – peronul de sub copertină, unde autocamioanele sunt descărcate şi încărcate – această zonă reprezintă o sursă 

potenţială de zgomot pentru proprietăţile din strada Dr. Sălceanu (cca. 60 m distanţă de propagare); 

funcţionarea echipamentelor exterioare ale centralei de frig (condensatorii atmosferici), care nu reprezintă o sursă de intensitate mare, dar în perioadele de linişte 